

MUNICÍPIO DE CLARAVAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistemas integrados

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	41.545.850,00	29.055.350,93	-12.490.499,07	3	Despesas Correntes	33.134.687,60	21.473.782,42	-11.660.905,18
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.107.500,00	998.251,01	-1.109.248,99	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.891.856,87	10.215.919,92	-3.675.936,95
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	13.859.856,87	10.208.950,22	-3.650.906,65
13	Receita Patrimonial	493.500,00	1.205.166,12	711.666,12	32	Juros E Encargos Da Divida	838.600,00	374.618,71	-463.981,29
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	838.600,00	374.618,71	-463.981,29
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.404.230,73	10.883.243,79	-7.520.986,94
16	Receita De Serv.	235.000,00	91.605,11	-143.394,89	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	38.655.250,00	26.713.820,81	-11.941.429,19	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	515.500,00	376.747,50	-138.752,50
19	Outras Receitas Correntes	54.600,00	46.507,88	-8.092,12	339	Aplicacoes Diretas	17.476.152,29	10.314.073,07	-7.162.079,22
97	Dedução do FUNDEB	-5.666.000,00	-3.903.104,15	1.762.895,85					
	Soma	35.879.850,00	25.152.246,78	-10.727.603,22	33	Soma	33.134.687,60	21.473.782,42	-11.660.905,18
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.745.162,40	3.678.464,36	933.301,96
	SUB - TOTAL	35.879.850,00	25.152.246,78	-10.727.603,22		SUB - TOTAL	35.879.850,00	25.152.246,78	-10.727.603,22
2	Receitas de Capital	2.788.400,00	1.235.815,75	-1.552.584,25	4	Despesas de Capital	12.249.162,13	1.180.793,94	-11.068.368,19
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	11.575.162,13	751.655,41	-10.823.506,72
22	Alienacao De Bens	5.000,00	0,00	-5.000,00	449	Aplicacoes Diretas	11.570.662,13	749.538,21	-10.821.123,92
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.783.400,00	1.235.815,75	-1.547.584,25	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	674.000,00	429.138,53	-244.861,47
					99	Reserva de Contigencia	10.000,00	0,00	-10.000,00
	Soma	2.788.400,00	1.235.815,75	-1.552.584,25		Soma	12.259.162,13	1.180.793,94	-11.078.368,19
	Déficit Capital	9.470.762,13	0,00	-9.470.762,13		Superávit Capital	0,00	55.021,81	55.021,81
	SUB - TOTAL	12.259.162,13	1.235.815,75	-11.023.346,38		SUB - TOTAL	12.259.162,13	1.235.815,75	-11.023.346,38
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	38.668.250,00	26.388.062,53	-12.280.187,47		Total de Despesas	45.393.849,73	22.654.576,36	-22.739.273,37
	Déficit	6.725.599,73	0,00	-6.725.599,73		Superávit	0,00	3.733.486,17	3.733.486,17
	TOTAL GERAL	45.393.849,73	26.388.062,53	-19.005.787,20		TOTAL GERAL	45.393.849,73	26.388.062,53	-19.005.787,20